Eser, Kahraman’ın merkezde olduğu ve birbirine bağlı olan birkaç

olay örgüsünü içermektedir.

Eserin Paris Bibliotheque Nationale (Supp. 344) nüshasının müellifi Ebû Tâhir Mûsâ et-

Tarsusî, mütercimi Firdevsî-i Rûmî Balıkesirli Orhan, müstensihi ise ‘Ali bin ‘Abdullah’tır. İstinsah

tarihi 955/1548 Muharrem/Şubat-Mart olan eserin, satır sayısı 11 iken varak sayısı 261’dir. Yapılan

ayrıntılı nüsha taramasında eserin; Türkiye, Fransa, Avusturya, Kazan-Tataristan, Bosna-Hersek ve

Mısır’da olmak üzere toplam 23 nüshası tespit edilmiştir. Elde edilen bilgiler çerçevesinde müellif

The copy date is 955/1548 Muharram / February-March, while the number of lines is 11, the number

of foils is 261. As a result of the detailed copy scan, it was found that the work had a total of 23 copies

in the countries including Turkey, France, Austria, Kazan-Tatarstan, Bosnia and Herzegovina and

Egypt.

üzerinde çalıştığımız nüshadan farklılıklar içermektedir.

1. Üzerinde Çalıştığımız Nüshanın Künyesi

Bulunduğu yer: E. Blochet, Supp. 344; Bibliotheque Nationale/ Paris/Fransa

Müellifi: Ebu Tāhir Mûsa et-Tarsusî

Mütercimi: Firdevsî-i Rûmî Balıkesirli Orhan

Müstensihi: ‘Ali bin ‘Abdullāh

Kopya tarihi: 955/1548 Muharrem/Şubat-Mart

Ölçü: 190x120 mm.

Varak sayısı: 261

Satır sayısı: 11

Yazı çeşidi: Harekeli nesih

Eserin yazılış tarihi metnin içinde açıkça belirtilmektedir; ‘Alī bin ‘Abdullāh vaḳti’ḍ-ḍuḥā

yevm 19 fī- muḥarremi’l-ḥarām 955 (261b/4). Nüshada vaḳti’ḍ-ḍuḥā yevm 19 fī- muḥarremi’l-ḥarām

955/1548-1549 yazmasına rağmen eserle ilgili bu makalede incelenen çalışmalarda tarihin

905/1499-1500 şeklinde tekrar edilmesi düşündürücüdür.

Harekeli nesih hat ile kaleme alınmış olan eserde, başlıklar kırmızı ve siyah mürekkep ile

gösterilmiştir.

Hıraman ile evlenir ve ölen Huşeng Şah’ın yerine geçer.

4. Eserin Nüshaları

4.1. İstanbul, Topkapı Sarayı Müzesi Türkçe Yazmaları Koleksiyonu Nüshası: Hikāye-i

Kahramān adıyla kayıtlıdır. Arşiv numarası: E.H. 1660. Aharlı kāğıt, 212x150 mm, 106

yapraktan oluşmaktadır. Her sayfa 13 satırdan oluşmaktadır. 955/1548’de kopya edilmiştir.3

4.2. İstanbul, Topkapı Sarayı Müzesi Türkçe Yazmaları Koleksiyonu Nüshası: Hikāye-i

Kahramān adıyla kayıtlıdır. Demirbaş numarası: H.1615. Aharlı kāğıt, 212x155 mm, 269

yapraktan oluşmaktadır. Her sayfa 17 satır nesihle yazılmıştır. Katalog bilgilerine göre

1039/1629’da kopyalanmıştır.4

4.3. İstanbul, Topkapı Sarayı Müzesi Türkçe Yazmaları Koleksiyonu Nüshası: Hikāye-i

Kahramān adıyla kayıtlıdır. H.1618, Arşiv numaralı nüshadır. Eserin üçüncü cildi olduğu kaydı

vardır. Aharlı kāğıt, 205x140 mm, 167 yapraktan oluşmaktadır. Her sayfa 17 satır talik kırması

ile yazılmıştır. Katalog bilgilerine göre 1610-11’de kopyalanmıştır.5

4.4. İstanbul, Topkapı Sarayı Müzesi Türkçe Yazmaları Koleksiyonu Nüshası: Hikāye-i

Kahramān Şāh veya Kahramān Kātil adıyla kayıtlıdır. Arşiv numarası: H:1619, Katalogda eserin

üçüncü cildi olduğunun anlaşıldığı belirtilmektedir. Nüsha’nın başı eksik ve yırtıktır. Aharlı

kāğıt, 205x145 mm, 132 yapraktan oluşmaktadır. Her sayfa dīvanī kırması 13 satırdan

oluşmaktadır. 1039/1629-30’da kopya edilmiştir.6

4.5. Milli Kütüphane Nüshası: Kitāb-ı Kahramān adıyla kayıtlıdır. Yer numarası: 6 Mil Yz

B 1154, DVD No: 2175. Katalogda eserin tek cilt olduğu bildirilmiştir. Abadi kāğıt, 126

yapraktan oluşmaktadır. Her sayfa nestalik 21 satırdan oluşmaktadır.7

4.6. Milli Kütüphane Nüshası: Hikāye-i Tercüme-i Kahramān Kātil adıyla kayıtlıdır. Arşiv

numarası: 06 Mil EHT A 2236. Mehmed Emin Yümnī el-Süleymaniyyevī tarafından, 1285/1868-9

tercüme edilmiştir. 136 yaprak, serlevha ve cetvellidir, dış kapakları yoktur.8

4.7. İstanbul Millet Kütüphanesi, Ali Emiri Koleksiyonu Nüshası: Kahramannāme adıyla

kayıtlıdır. Arşiv numarası: 34 Ae Tarih 476. 286x198mm, Sırtı ve etrafı meşin, soğuk şemseli 119

yaprak ve nesih 20 satırdır.9

4.8. Kütahya Vahit Paşa İl Halk Kütüphanesi Nüshası: Hikāyat-ı Kahramān adıyla

kayıtlıdır. Arşiv numarası 1293’tür, 205x155mm, 89 yapraktan oluşmaktadır.10

4.9. Fransa Millī Kütüphanesi Türkçe Yazmaları Koleksiyonu Nüshası: Dāstān-ı

Kahramān Kātil adıyla kayıtlıdır. Arşiv No: Gaulmin/Regius, 1447. 200x150mm, 210 yaprak,

yazı türü nestaliktir.11

4.10. Fransa Millī Kütüphanesi Türkçe Yazmaları Koleksiyonu Nüshası: Dāstān-ı

Kahramān Kātil, Arşiv No: Gaulmin/Regius, 1448. İstinsah Tarihi 1008/1599. 205x150mm, 216

yaprak, yazı türü nesihtir.12

4.11. Fransa Millī Kütüphanesi Türkçe Yazmaları Koleksiyonu Nüshası: Kıssa-i Kahramān

Kātil ve Pehlivan-ı Akil, Arşiv No: Gaulmin. İstinsah Tarihi 1042/1632. 200x145mm, 305 yaprak,

yazı türü nesihtir.13

4.12. Fransa Millī Kütüphanesi Türkçe Yazmaları Koleksiyonu Nüshası: Dastan-ı

Kahramān Kātil ve Pehlivan-ı Akil, Arşiv No: Decambray/Gaulmin. Müstensih: Ali b. Abdullāh.

İstinsah Tarihi 905/1499-1500 (?), 190x120mm, 262 yaprak, yazı türü nesihtir.14

Bu nüsha, bizim de üzerinde çalıştığımız nüshadır. Katalog bilgilerinin yanlış girildiği

düşünülmektedir.

Enstitüsü Türkçe Yazmaları Koleksiyonu Nüshası: Kitāb-ı Kahramān, Arşiv No: Kol. 39 Liste.

1/3497, 271 yapraktır.16

4.15. Bosna-Hersek, Gazi Hüsrev Kütüphanesi Türkçe Yazmaları Koleksiyonu Nüshası:

Hikāye-i Kahramān, Arşiv No: 3543. Müstensih: Pehlivān-zâde İbrahim b. Ahmed, İstinsah Tarihi

1191/1778, 220x158mm, 34 yaprak, her sayfa 21 satır, yazı türü taliktir.17

4.16. Bosna-Hersek, Gazi Hüsrev Kütüphanesi Türkçe Yazmaları Koleksiyonu Nüshası:

Hikāye-i Kahramān Şāh, Arşiv No: 5580. 205x 145mm, 60 yaprak, her sayfa 15 satır, yazı türü

taliktir.18

4.17.

Kahramān-nāme, Avusturya, Arşiv No: Theil von pt. 70. Seetzen: Kah.1198. 30 yaprak, her sayfa

15 satır, yazı türü nesihtir.23

4.22. Fransa Milli Kütüphanesi Türkçe Yazmaları Koleksiyonu Nüshası: Kıssa-i Kahramān

Kātil ve Pehlivān-ı Âkil, Arşiv No: Coisilin Saint-Germain-des-Pres, 456. İstinsah Tarihi 1123/1711.

200x150mm, 218 yaprak, yazı türü nesihtir.24

4.23. Fransa Milli Kütüphanesi Türkçe Yazmaları Koleksiyonu Nüshası: Kıssa-i Kahramān

Kātil ve Pehlivān-ı Âkil, Arşiv No: Regius. Müstensih: Osman b. Abdullah. İstinsah Tarihi:

989/1581, 200x 150mm, 200 yaprak, yazı türü nesihtir.25

Kahramān-nāme’nin nüsha sayısının bu kadar çok olması, esere değer verildiğinin ve çok

okunan bir eser olduğunun göstergesi olarak kabul edilebilir.

5. Eser Üzerinde Yapılan Çalışmalar

5.1. Eserle ilgili ilk bilimsel çalışmayı Hikmet Günbattı Doç.

Edebiyatı Anabilim Dalı’nda Yüksek Lisans Tezi olarak Kıssa-ı Kahraman-ı Kātil (Vr.41-80

İnceleme-Metin-Dizin) adıyla yapmıştır.

Bulut (2016) çalışmasının ön sözünde; çalışmada esas alınan nüshanın Bibliothèque

Nationale de France'da Türkçe yazmalar bölümünde 344 numarada kayıtlı olan ve hat sanatkârı

Ali İbn ‘Abdullah tarafından H. 905 (M. 1499) yılında istinsah edilen nüsha olduğunu

belirtmiştir. Çalışmayı eserin 41-80 yaprakları üzerinde yapmıştır.

Çalışma; inceleme, metin, dizin ve tıpkıbasım bölümlerinden oluşmuştur. İnceleme

bölümünde Eski Türk Edebiyatında Mensur Hikâyeler, nüsha özellikleri ve kahraman-nâmeler

He finally returns to

Iran and marries Serv-i Hıraman and replaces the dead Husheng Shah.

The author of the Paris Bibliotheque Nationale (Supp. 344) copy of the work is Abu Tâhir

Mûsâ et-Tarsusî, the translator Firdevsî-i Rûmî Balıkesirli Orhan, and the copiest is ‘Ali bin‘

Abdullah. The copy date is 955/1548 Muharram / February-March, while the number of lines is

11, the number of foils is 261. As a result of the detailed copy scan, it was found that the work

had a total of 23 copies in the countries including Turkey, France, Austria, Kazan-Tatarstan,

Bosnia and Herzegovina and Egypt.